Travessa Senador Miguel Nº 15 – Centro – Saboeiro – CE – CEP 63590-000
 (88) 3526-1121

CNPJ: 07.811.946/0001-87                     CGF: 06.920.173-0

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Saboeiro,  no uso de suas atribuições que  lhe
são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com  a
determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO de  2000
(Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA a  publicação mediante  afixação  na
Secretaria Prefeitura e da Câmara Municipal,  na mídia  eletrônica,  com  os
seguintes  endereços  na INTERNET: http://www.prefeitura.saboeiro.ce.gov.br/ E
http://www.jbssistemas.com.br/site/contas_publicas/P151 , e em demais locais de amplo
acesso público, para a divulgação  nesta data  do RGF – Relatório de Gestão
Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 3º
Quadrimestre do Exercício de 2016.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO, em 30 de Janeiro de
2017.

Marcondes Hebster Ferraz
Prefeito Municipal

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

SABOEIRO

Set a Dez/2016 Jan/2016 a Dez/2016

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

6.118.912,14VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 16.347.988,87

318.711,90OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.770.392,40

100,00DIARIAS CIVIL 3.760,00

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.19 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS    56.811,00   312.988,49

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 18.809.152,786.480.913,04

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 13.510.400,38 34.960.030,33

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        47,97        53,80% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 6.930.835,39 17.934.495,56

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        48,15 % 6.504.852,47 16.832.205,80

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 7.295.616,21 18.878.416,38

Fonte : Balancetes Mensais
Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2015 (43,77%)

Gestor HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F. 632.244.023-34

Cont.Int./Sec.de Finanças

C.P.F.

MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F.
Contador

103.079.403-06

CICERO LEITE DE MACEDO
916.917.533-00

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

SABOEIRO

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2016Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)
DÍVIDA MOBILIÁRIA
OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)
DISPONIBILIDADE
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

3.268.320,04 3.268.320,04 3.250.376,92 3.301.213,30

3.268.320,04 3.268.320,04 3.250.376,92 3.301.213,30

1.842.562,83

        0,00         0,00

1.323.909,77 1.073.851,17

        0,00         0,00

  697.975,49

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) 1.425.757,21 1.944.410,27 2.176.525,75 2.603.237,81

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 30.138.398,54 11.755.524,73 11.887.594,80 14.893.729,29

(%) DA DC SOBRE A RCL        10,84        27,80        27,34        22,17

(%) DA DCL SOBRE A RCL         4,73        16,54        18,31        17,48

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F.

CICERO LEITE DE MACEDO
916.917.533-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2016

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

SABOEIRO

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2016Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F.

CICERO LEITE DE MACEDO
916.917.533-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2016

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

SABOEIRO

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
EXTERNAS
INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F.

CICERO LEITE DE MACEDO
916.917.533-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

SABOEIRO

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Janeiro/2016 a Dezembro/2016 - Quadrimestre Set/Dez

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S
N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

0,00
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

8.637.716,38
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

716.353,91 459.652,44 - -

5.856.430,86
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

356.916,11 618.873,83 228.560,86 390.312,97

4.539.103,50
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

776.093,36 136.584,33 - -

263.912,96
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.504,44 9.700,00 - -

7.728,76
FUNDEB

878.493,96 12.620,88 - -
Total 19.304.892,46 2.730.361,78 1.237.431,48 228.560,86 390.312,97

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F.

CICERO LEITE DE MACEDO
916.917.533-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

SABOEIRO -  Poder ExecutivoSABOEIRO -  Poder Executivo
SABOEIROSABOEIRO

Relatório de Gestão FiscalRelatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de CaixaDemonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade SocialOrçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-DezembroJaneiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IIILRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo III R$ UnidadesR$ Unidades
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |A T I V OA T I V O VALORVALOR P A S S I V OP A S S I V O VALORVALOR
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |
                                               |
                                               |A T I V O   F I N A N C E I R O P A S S I V O   F I N A N C E I R O
                                               |
                                               |D I S P O N I V E L   1.648.401,68 R E S T O S   A   P A G A R  20.545.562,60
                                               |
                                               |   BANCOS CONTA MOVIMENTO/VINCULADA   1.648.401,68    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (CAM)   1.142.118,41
                                               |
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (PMS)   2.041.370,20
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (PMS)   6.778.472,39
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (FME)      20.825,19
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FME)   4.720.213,15
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (FMS)   1.050.714,64
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FMS)   3.586.554,11
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (FMAS)     429.737,36
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FMAS)     148.370,04
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (FUNDEB)     619.458,35
                                               |    RESTOS A PAGAR  - NAO PROC (FUNDEB)       7.728,76
                                               |
                                               |R E A L I Z A V E L/CONT.MOV/VINCUL     200.741,74 D E P O S I T O S/CREDITOS DIVERSOS     922.144,42
                                               |
                                               |   RESPONSABILIDADE DE TERCEI (PMS)     105.475,40    INSS - EXTRA               (PMS)      14.903,13
                                               |   SALARIO FAMILIA            (PMS)       1.338,03    CAUÇÃO                     (PMS)       5.450,00
                                               |   PENSAO ALIMENTICIA         (PMS)         311,17    FALTAS                     (PMS)       2.896,48
                                               |   JUROS E MULTAS BANCARIAS   (PMS)           3,84    SALARIO MATERNIDADE        (PMS)       5.100,00
                                               |   MULTAS INSS                (PMS)         364,40    CONCURSO PUBLICO           (PMS)      65.295,20
                                               |   EMPRESTIMO CEF             (PMS)       5.234,17    CONTRIB. SINDICAL          (PMS)       5.854,92
                                               |   RESPONSABILIDADE DE TERCEI (FME)          74,14    EMPRESTIMO BB.           (PMS)      21.550,76
                                               |   SALARIO FAMILIA            (FME)         286,26    OUTRAS RESTITUICOES        (PMS)       1.403,47
                                               |   CONTRIB. SINDICAL          (FME)         421,26    ISS - EXTRA                (PMS)          71,80
                                               |   PENSAO ALIMENTICIA         (FME)         400,00    CONCURSO PUBLICO.          (PMS)      45.670,00
                                               |   EMP. CEF.                  (FME)       2.753,98    CONV. ARAJARA PARK         (PMS)       3.196,22
                                               |   SALARIO FAMILIA            (FMS)      19.932,46    REPASSE CONVENIO CORREIOS. (PMS)      86.708,81
                                               |   MULTA E JUROS BANCARIOS    (FMS)          29,40    INSS - EXTRA               (FME)      67.906,73
                                               |   PENDENCIAS                 (FMS)           2,00    EMP. BANCO DO BRASIL       (FME)       5.226,34
                                               |   EMPRESTIMO CEF             (FMS)       5.990,11    COV. ARAJARA PARK          (FME)         756,70
                                               |   RESPONSABILIDADE DE TERCEI (FMAS)       5.782,80    ISS - EXTRA                (FMS)          14,40
                                               |   EMPRESTIMO CAIXA ECONOMICA (FMAS)         207,30    IRRF - EXTRA               (FMS)     153.617,39
                                               |   DIVERSOS RESPONSEIS        (FUNDEB)      12.933,51    INSS - EXTRA               (FMS)     255.069,01
                                               |   EMPRESTIMO CEF             (FUNDEB)      31.178,38    RESPONSABILIDADE DE TERCEI (FMS)       5.870,56
                                               |   FALTAS                     (FUNDEB)       8.023,13    FALTAS                     (FMS)       4.194,43
                                               |    PENSAO ALIMENTICIA         (FMS)         427,60
                                               |    CONTRIBUICAO SINDICAL      (FMS)       1.569,07
                                               |    EMP. BANCO DO BRASIL       (FMS)      21.958,76
                                               |    CONV. ARAJARA PARK         (FMS)         522,82

SABOEIRO -  Poder Executivo
SABOEIRO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo III R$ Unidades

A T I V O VALOR P A S S I V O VALOR

   SALARIO FAMILIA            (FMAS)       1.517,04
   INSS- EXTRA                (FMAS)         130,84
   ISS - EXTRA                (FMAS)       2.631,28
   IRRF- EXTRA                (FMAS)       1.903,43
   CONTRIB. SINDICAL          (FMAS)       1.210,57
   SALARIO MATERNIDADE        (FMAS)       1.181,98
   EMP. BANCO DO BRASIL       (FMAS)       5.360,76
   CONV. ARAJARA PARK         (FMAS)         248,50
   INSS - EXTRA               (FUNDEB)      24.224,44
   ISS - EXTRA                (FUNDEB)         496,08
   IRRF - EXTRA               (FUNDEB)         333,50
   SALARIO FAMILIA            (FUNDEB)      14.627,31
   SALARIO MATERNIDADE        (FUNDEB)      39.725,16
   EMPRESTIMOS BANCO DO BRASI (FUNDEB)      47.862,16
   CONTRIBUICAO SINDICAL      (FUNDEB)         695,91
   PENSAO ALIMENTICIA       (FUNDEB)       2.250,50
   OUTRAS RESTITUICOES        (FUNDEB)       2.366,31
   CONV. ARAJARA PARK         (FUNDEB)         144,05

------------------------------------------------------------------------------------------------
SUB-TOTAL   ->   1.849.143,42
INSUFICIENCIA ->  19.618.563,60
TOTAL GERAL ->  21.467.707,02 TOTAL GERAL ->  21.467.707,02
------------------------------------------------------------------------------------------------

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

SABOEIRO -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

SABOEIRO

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 18.878.416,38

16.832.205,80

20.234.722,67        57,88

       48,15

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa
Operação de Crédito por Antecipação de Receita
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 2.935.436,84   697.975,49

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor MARCONDES HERBSTER FERRAZ

C.P.F. 103.079.403-06
Contador HUGO NAPOLEÃO MACEDO CAROLINO

C.P.F.

CICERO LEITE DE MACEDO
916.917.533-00C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças